
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo “Via Emilio Macro”  

Via Emilio Macro,25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580 

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT0623238844  fax 0623236760 
 

 
Roma, 7/5/2018 

All’Ufficio IV Autorità di Gestione PON 

“Per la Scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

  Viale Trastevere, 76/A – 00153 ROMA a mezzo piattaforma SIF 2020 
 

Al Consiglio di Istituto 
 

Al sito web di Istituto www.icviaemiliomacro.it 

Albo on line di Istituto 

Sezione dedicata PON FSE 
 

 
 
 
 

Oggetto: RINUNCIA PROGETTO PON/FSE 2014/2020 
 
 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso prot. n. AOODGEFID/2669 del 3 marzo 2017  

per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 

10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto – azione 10.2.2A – Competenze di 

base. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
 

Visto   l’avviso Avviso prot. n. AOODGEFID/2669 del 3 marzo 2017  per lo sviluppo del 

pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa. Asse I - Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi” – Azione 10.2.2; 
 

Vista  la nota MIUR prot. AOODGEFID/23793 del 26/07/2018 avente per oggetto 

l’approvazione e pubblicazione delle graduatorie regionali, per un importo finanziato 

a questo istituto pari ad euro 24.889,50 per il progetto codice 10.2.5A-FSE; 

 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004169 - 08/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


2 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Viste 
 
 
 
Viste 
 

Preso atto 
 
 
 
 

 

Preso atto

  
 
Valutate 
 

 

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto 

 

Constatato 

 

 

 

 

 

 

le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” presenti (o 

disponibili on line) nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione 

del sito MIUR; 
 

le indicazioni contenute nel manuale SIF 2020 sez. “Rinunce e Integrazioni”; 
 

della nota del Ministero della Pubblica Istruzione - Dipartimento per la programmazione -

Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Ufficio IV - Programmazione e gestione dei 

fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale – Prot. n. 

AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE U.0004496 del 18/02/2019; 

 

nota assunta al ns prot. n. 2499 del 14/3/2019 integrativa alla nota AOODGEFID 

REGISTRO UFFICIALE U.0004496 del 18/02/2019 

 

le difficoltà di gestire in modo ottimale il PON in argomento in quanto si sono modificate 

alcune condizioni rispetto alle premesse iniziali (altri progetti approvati e altre attività 

che richiedono impegni didattici, amministrativi e contabili non prorogabili, 

procedure di rendicontazione di ulteriori progetti approvati dal MIUR, ecc.) che rendono 

incompatibile la realizzazione e la gestione di una ulteriore progettazione complessa;  

 

che gli uffici di Segreteria hanno visto aggravarsi i propri carichi di lavoro per via di nuove 

incombenze che  hanno coinvolto tutte  le  scuole,  a  m e r o  t i t o l o  

e s e m p l i f i c a t i v o  e  n o n  e s a u s t i v o  in relazione alle pratiche delle graduatorie del 

personale docente e ATA, alle pratiche pensionistiche con l'utilizzo dell'applicativo 

PASSWEB, all’ anagrafe delle vaccinazioni; questa situazione, che già ha comportato 

notevoli difficoltà nell’espletamento delle pratiche amministrative istituzionali, è aggravata 

dal  numero esiguo degli a.a. in organico, nonché dall’ assegnazione a questa Istituzione 

scolastica di neo immessi in ruolo; 
 

pertanto dell’impossibilità di attuare i moduli previsti nel progetto approvato entro i termini 

di scadenza; 
 

che alla data della presente richiesta di rinuncia al Progetto PONFSE di cui in premessa, il 

progetto non risulta iscritto nel Programma Annuale 2019 con il relativo finanziamento e, alla 

data odierna, si verifica la non fattibilità del Progetto stesso; 
 

 

     

 
Per le mot 

 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004169 - 08/05/2019 - C24c - Progetti europei - U



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa la RINUNCIA ALL’INTERO PROGETTO - Avviso prot. 

n. AOODGEFID/2669 del 3 marzo 2017  per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa. Asse I - 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi” – Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto – azione 10.2.2A – Competenze di base, 

per un importo finanziato a questo istituto pari ad euro 24.889,50. 
 

Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e portato a conoscenza del Consiglio di 

Istituto nella prima seduta utile. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                  Dott.ssa Antonella Femminò 
“ Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi art.3 comma 2 D.L.vo 39/1993” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004169 - 08/05/2019 - C24c - Progetti europei - U


